



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

privind aprobarea formulelor de calcul ale compensației la energie sub formă de plată monetară, stabilirea normelor pentru costul energiei în perioada rece a anului și a nivelului minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, pentru consumatorii casnici, pentru perioada februarie – martie 2025

În temeiul art. 7¹ alin. (1) din Legea nr. 241/2022 privind Fondul de reducere a vulnerabilității energetice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 246-250, art. 498), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Normele pentru costul energiei în perioada rece a anului și nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, pentru calculul compensației la energie sub formă de plată monetară, conform anexei nr. 1.

2. Valoarea compensației la energie sub formă de plată monetară (în continuare – *compensație*), achitată per consumator casnic pentru sursa principală de încălzire, prin intermediul Fondului de reducere a vulnerabilității energetice, se calculează individual, după cum urmează:

2.1. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale sau energia termică, sau energia electrică, al căror raport, exprimat în procente, dintre venitul global lunar al gospodăriei casnice (în continuare – *VGL*) și nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice (în continuare – *MCF*) este mai mic decât valoarea stabilită pentru luna respectivă, se stabilesc următoarele compensații maxime pentru încălzire:

pentru lunile februarie -martie 2025:

Sursa principală de încălzire	Raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF	Valoarea compensației maxime
Energie termică	80%	1 400 de lei
Gaze naturale	80%	1 000 de lei
Energie electrică	80%	1 400 de lei

2.2. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt combustibilii solizi, valoarea compensației constituie 800 de lei, dacă VGL este mai mic sau egal cu MCF;

2.3. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare decât valoarea stabilită la subpct. 2.1 pentru luna respectivă și VGL este mai mic sau egal cu MCF, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = CEPRA \times PC \times (1 + (1 - VGL/MCF)),$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

VGL – venitul global lunar al gospodăriei casnice, conform pct. 28 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

MCF – nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, conform pct. 2 din anexa nr. 1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)
Februarie-martie 2025	30%

2.4. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, pentru care VGL este mai mare decât MCF și raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei (în continuare – R), calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 100%, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = CEPRA \times PC,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, calculat conform pct. 1 din anexa nr. 1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)
Februarie -martie 2025	30%

2.5. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt gazele naturale, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R este mai mare sau egal cu 20%, dar mai mic decât 100%, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = CEPRA \times PC \times R,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

R – raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)
Februarie-martie 2025	30%

2.6. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire este energia termică sau energia electrică, dacă raportul, exprimat în procente, dintre VGL și MCF este mai mare decât valoarea stabilită la subpct. 2.1 pentru luna respectivă și VGL este mai mic sau egal cu MCF, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = CEPRA \times PC \times (1 + (1 - VGL/MCF)),$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

VGL – venitul global lunar al gospodăriei casnice, calculat conform pct. 28 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

MCF – nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, conform pct. 2 din anexa nr. 1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)	
	pentru energia termică	pentru energia electrică
Februarie-martie 2025	35%	45%

2.7. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt combustibilii solizi sau energia termică, sau energia electrică, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 100%, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = CEPRA \times PC,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)		
	pentru energia termică	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi

Februarie-martie 2025	35%	45%	20%
-----------------------	-----	-----	-----

2.8. pentru consumatorii casnici a căror sursă principală de încălzire sunt combustibilii solizi sau energia termică, sau energia electrică, pentru care VGL este mai mare decât MCF și coeficientul R, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024, este mai mare sau egal cu 20%, dar mai mic decât 100%, valoarea compensației se calculează conform formulei:

$$C = CEPRA \times PC \times R,$$

unde:

C – valoarea compensației, în lei;

CEPRA – costul energiei în perioada rece a anului, conform pct. 1 din anexa nr. 1;

R – raportul, exprimat în procente, dintre cheltuielile pentru resursele energetice și venitul disponibil pentru achitarea energiei, calculat conform pct. 33 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024;

PC – procentul de compensare, care este stabilit după cum urmează:

Luna	Procentul de compensare (PC)		
	pentru energia termică	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi
Februarie-martie 2025	35%	45%	20%

2.9. consumatorii casnici, pentru perioada februarie – martie 2025, care folosesc combustibili solizi sau gaze naturale, sau energie termică, sau energie electrică ca sursă principală de încălzire, pentru care VGL este mai mare decât MCF și au un coeficient R mai mic de 20%, nu beneficiază de compensație;

2.10. pentru lunile februarie – martie 2025, consumatorii casnici care folosesc combustibili solizi sau gaze naturale sau energie termică ori energie electrică ca sursă principală de încălzire și care au în componența gospodăriei cel puțin o persoană cu dizabilitate severă beneficiază de o compensație de minimum 500 de lei;

2.11. pentru gospodăriile a căror sursă principală de energie este gazul natural sau energia electrică, care sunt debransate de la energia termică, CEPRA aplicat în formulele de la subpct. 2.1, 2.3-2.10 va include suplimentar 40% din valoarea CEPRA pentru energia termică;

3. Compensația minimă calculată conform pct. 2, pentru lunile februarie – martie 2025, este de 500 de lei. În cazul în care compensația, calculată conform pct. 2, este mai mare de zero lei și mai mică de 500 de lei, se aplică compensația de 500 de lei;

4. Compensația maximă pentru încălzire acordată se stabilește după cum urmează:

Luna	Compensația maximă pentru încălzire			
	pentru energia termică	pentru gazele naturale	pentru energia electrică	pentru combustibilii solizi

Februarie-martie 2025	1 400 de lei	1 000 de lei	1 400 de lei	800 de lei
-----------------------	--------------	--------------	--------------	------------

5. Valoarea compensației se rotunjește la multipli de 10 lei, după cum urmează:

5.1. dacă cifra unităților este mai mare sau egală cu 5, se rotunjește în sus;

5.2. dacă cifra unităților este mai mică decât 5, se rotunjește în jos.

6. Compensația se acordă în baza CEPRA pentru energia electrică consumatorilor casnici, pentru care energia electrică reprezintă principala sursă de încălzire, dacă consumatorii casnici întrunesc cumulativ următoarele condiții:

6.1. energia electrică reprezintă principala sursă de încălzire în perioada rece a anului, conform cererii depuse;

6.2. consumatorii casnici au înregistrat un consum mediu lunar de energie electrică de cel puțin 250 kWh/lună în perioada rece precedentă;

6.3. consumatorii casnici nu sunt conectați la furnizarea centralizată de energie termică sau au înregistrat un consum mediu lunar de energie termică mai mic de 0,3 Gcal/lună în perioada rece precedentă;

6.4. consumatorii casnici au înregistrat un consum la gazele naturale mai mic de 50 m³/lună în perioada rece precedentă.

În cazul în care gospodăria nu trece testul de eligibilitate pentru compensația la energia electrică în baza CEPRA pentru energia electrică, la calculul compensației se utilizează CEPRA pentru combustibili solizi.

7. Ministerul Muncii și Protecției Sociale calculează valoarea compensației, în mod individual, pentru fiecare consumator casnic, în funcție de tipul de energie.

8. Până la data de 1 decembrie 2025, Ministerul Muncii și Protecției Sociale va prezenta Biroului Național de Statistică datele privind numărul lunar de beneficiari și suma totală lunară a compensațiilor, pentru calculul indicelui prețurilor de consum.

9. Birourile istoriilor de credit vor furniza Ministerului Muncii și Protecției Sociale, conform anexei nr.2, informațiile privind contractele de credit ipotecar ale solicitantului (în calitate de debitor principal), care au fost în vigoare (active) în luna octombrie a anului de referință, conform pct. 30 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024.

10. Pentru revizuirea vulnerabilității energetice, consumatorul casnic va depune o cerere motivată la Ministerul Muncii și Protecției Sociale de modificare a cererii în Sistemul informațional „Vulnerabilitate energetică”. În cazul modificării cererii, nu pot fi excluși din cerere membrii gospodăriei casnice declarați în cererea inițială, în afară de persoanele decedate. Cererea modificată este considerată o cerere repetată și va fi reexaminată în termenele prevăzute la pct. 24 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024.

11. Ministerul Muncii și Protecției Sociale poate dispune prin ordin al ministrului redeschiderea accesului registratorilor/supervizorilor pentru editarea cererilor pe o perioadă definită. Fiecare registrator va putea edita doar cererile depuse prin intermediul său, iar supervizorul va putea edita cererile depuse prin intermediul său, inclusiv cererile depuse de către registrator. În cazul modificării cererii, nu pot fi excluși din cerere membrii gospodăriei casnice declarați în cererea inițială, în afară de

persoanele decedate. Cererea modificată este considerată repetată și va fi reanalizată în termenele prevăzute la pct. 24 din Regulamentul cu privire la acordarea compensațiilor la energie sub formă de plată monetară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 816/2024.

12. În cazul în care se constată faptul că a fost stabilită compensația eronat, din motive care nu depind de solicitant, Ministerul Muncii și Protecției Sociale recalculează compensațiile pentru lunile pentru care s-au constatat erorile.

13. Prevederile prezentei hotărâri se aplică pentru consumul de resurse energetice realizat în perioada 1 februarie 2025 – 31 martie 2025.

14. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

15. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul muncii
și protecției sociale

Alexei Buzu

Anexa nr. 1
la Hotărârea Guvernului nr.XXX /2025

**Normele pentru costul energiei în perioada
rece a anului și nivelul minimului de cheltuieli al
gospodăriei casnice, pentru calculul compensației
la energie sub formă de plată monetară**

1. Normele pentru costul energiei în perioada rece a anului, în funcție de tipul de energie utilizat și de numărul de membri înregistrați în cerere, pentru consumatorii casnici, se stabilesc după cum urmează:

pentru perioada februarie -martie 2025:

Număr de membri	Energie electrică, în lei	Gaze naturale, în lei	Energie termică, în lei	Combustibil solid, în lei
1	3 040	2 670	2 510	1 830
2	3 280	2 910	2 860	2 040
3	3 510	3 150	3 210	2 250
4	3 760	3 390	3 570	2 460
5 și mai mulți	3 990	3 620	3 920	2 670

2. Nivelul minimului de cheltuieli al gospodăriei casnice, în funcție de componența gospodăriei, pentru consumatorii casnici, se stabilește după cum urmează:

Statutul beneficiarului	Pentru gospodăria din mediul urban, în lei	Pentru gospodăria din mediul rural, în lei
Pentru solicitantul gospodăriei casnice	5387,97	3957,73
Pentru fiecare alt membru al gospodăriei casnice a solicitantului	3771,57	2770,41
Pentru solicitantul gospodăriei casnice cu dizabilitate severă	8081,95	5936,59
Pentru fiecare membru al gospodăriei casnice cu dizabilitate severă	6465,55	4749,27

Vizează:

Secretar general al Guvernului

Artur MIJA